Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

EMENDA ADITIVA N° 1 AO PROJETO DE LEI N° 25/2023

O Vereador Pedro Henrique Pestana Gonçalves da Câmara Municipal de Nova Venéeia,
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições conferidas pelo art. 88, inciso III, art. 108,
inciso V, combinado com o art. 117, § 4°, do Regimento Interno, apresenta a seguinte
emenda aditiva ao Projeto de Lei n° 25/2023:

Artigo único. Fica acrescentados o art. 5°-B ao Projeto de Lei n° 25/2023, que que institui
gratificação às comissões que prestam serviços extraordinários com a finalidade de atender
ao interesse público no âmbito do Poder Executivo do Município de Nova Venéeia-ES,
vigorando com o seguinte texto:

Art. 14-A, Ao servidor que atuar em situações excepcionais, conforme definido
no art. 2°, e que não integre comissão, como no caso o fiscal de contrato,
também fará jus à gratificação de que trata esta lei, em observação ao princípio
da isonomia material.

Parágrafo único. Aplicar-se-á os mesmos direitos e limitações de atuação em
procedimentos que caracterizem situação excepcional de serviço ao servidor que
atuar de forma individual, nos termos do caput deste artigo.

Câmara Municipal de Nova Venéeia, Estado do Espírito Santo, em 27 de março de 2023;
69° de Emancipação Política; 17" Legislatura.

PEDR<r|tÈNRIQUE PESTANA GONÇALVES
Membro da CLJRF - Relator

Vereador
^  PODE

Vereador CMNV ES,

kOift-jftiL Ao p n I .L

Avenida Vitória, 23 ̂tjántro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\1
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - tittp;//www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/03/28\2023/03/28\214\EMA001-PL0025-2023 cría.gratificao.servicos.prefeitura